

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADIAN FARM and HOME JOURNAL

YEAR 39.

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 15 JANUARI 1931.

No. 3

## Senaste Sverige-nytt.

**Arbetslösheten.**  
Arbetslösheten inom metallindustrien i Sverige uppgår för närvarande till 14,033 personer.

**Postsparbanken.**  
Antalet insättningar i postsparbanken under fjolåret uppgår till 2,239,816 med ett insatt kapital av 183,241,000 kronor.

**Riksbanken.**  
Stockholm den 8 jan. Riksbankens vinst under fjolåret uppgick till 16,07 milljoner kr. jämfört med 21,88 milj. under 1929.

**Angaren "Olivia" flöt igen.**  
Sthlm, 8 jan. Svenska ångaren "Olivia", som grundstött vid Nakskov, har nu flottats. En del smärre botten-skador ha konstaterats.

**Smålandsbankens bruttovinst.**  
Smålandsbankens bruttovinst under fjolåret belöpte sig till 1,93 milljoner kronor. Överskottet efter avsättning för fonderna överföres till tillskottskapitalet.

**Postgiro-rörelsen.**  
Antalet postgirokonton har under fjolåret ökat med omkring 6,000 till 41,200. Om-sättningen under fjolåret uppgår till över 6,5 milljoner kronor.

**Storslagen donation.**  
Avlidne grosshandlare Erik Albert Erikson i Sundsvall har testamenterats sin till 172,578 kronor uppgående för-mögenhet till olika välgörande ändamål. Större delen har gått till staden Sundsvalls barnhem.

**Nya föreskrifter om narkotiska ämnen.**  
Medicinalstyrelsen har utfärdat kungörelse om skärpta föreskrifter i fråga om handeln med narkotiska ämnen. Föreskrifterna träda i kraft omedelbart.

**Tändsticksbolaget ökar aktiekapitalet.**

Stockholm den 6 jan. Svenska Tändsticksaktiebolagets styrelse beslöt i måndags öka aktiekapitalet från 90 till 360 milljoner kronor genom utgivande av nya B-aktier å nominellt 100 kronor till ett kursvärde av 150 kr pr aktie.

**Häftig snöstorm åstadkommer trafik hinder.**

En häftig snöstorm har rasat över hela landet och vållat en mängd olägenheter främst genom betydande trafik hinder och tåg förseningar.

**Gösta Ekman startar ny teater.**

Stockholm den 7 januari — Gösta Ekman har i dagarna övertagit Fenixpalatset som kommer att ombyggas till teater. Som förste regissör har engagerats doktor Per Lindberg.

## FÖRBUDSOMRÖSTNING ATT VANTA I FINLAND?

**Begrifden ämnar snart fram-lägga förslag.**

Helsingin Sanomat har från trovärdigt håll erfarit, att regeringen ämnar framlägga ett förslag att anordna folkomröstning i förbudsfrågan. Förslaget torde komma att under-ställas riksdagen genast i början av vårsäsongen för att omröstning skulle kunna komma till stånd redan i april.

## Federalregeringen hjälper farmarna.

**Tre dollar på varje av provinserna beviljad dollar.**

Ottawa. Det av senaste parlamentssession beviljade 20 milljoner dollars anslaget för avhjälpande och lindrande av arbetslösheten i landet kommer icke att ytterligare utökas under kommande session. Möjligen komma en del mindre anslag i samband därmed att förmedlas, men i stället kommer med all sannolikhet att framlägga förslag om ett minst lika stort anslag för avhjälpande av den rådande krisen inom jordbruket.

Vad federalregeringen kommer att göra är icke känt, men man har skäl att antaga att provinsregeringarna komma att erhålla en kontribution federalregeringen och parlamentet utgörande till två eventuellt tre dollars per av provinserna beviljad dollar. Förslaget har varit föremål för en ingående diskussion i Winnipeg mellan premiärminister Bennett och regeringscheferna i de tre prärieprovinserna, där som bekant krisen inom jordbruket lamslagit stora delar av affärslivet. En omfattande undersökning av läget har också ägt rum och enligt vad man nu uppskattar behovet till torde ett 150,000 tal farmare vara i behov av understöd i någon form. Inberäknat samtliga av Forts. å sida 14.

## OSTINDISKA KOMPANIETS 200-ÅRSJUBILEUM.

Göteborg, 3 jan. — Göteborgs Sjöfartsmuseum kommer att högtidligt hålla tvåhundraårsminnet av Ostindiska kompaniets start med en minnesutställning i Göteborg från den 15 augusti till den 15 september.

## Textilarbetarna strejka.

Stockholm den 7 januari. — Textilarbetarstrejken trädde i onsdags morgse i kraft i vissa fabriker inom landet, omfattande 7,950 arbetare. Parterna in konflikten sammanträdde i onsdags inför socialministern med sammankomsten blev dock resultatlös. Socialministern följer noga utvecklingen och avvaktar lämpligt tillfälle för nyt ingripande.

## Sveriges riksdag öppnad

**Budgeten ökad med över 37 milj. kr.**

Under övriga former öppnades den 12 januari Sveriges Riksdag. Öppnandet ägde rum i rikssalen, och i sitt trontal förklarade konungen att rikets politiska läge vore tillfredsställande. Jordbrukets svåra läge och den tillsätsade depressionstid, som för närvarande berör alla delar av världen, komma att sysselsätta riksdagen under den kommande systemet.

Läget på arbetsmarknaden vore för närvarande föremål för regeringens noggranna undersökning och beträffade textilarbetarnas lönerreglering intager man en avvaktande ställning i hopp om att kunna avvärja en kris.

Regeringens budgetförslag går löst på 850,000,000 kronor motsvarande ungefär 213,000,000 dollars. En ökning har ägt rum inom vissa huvudtitlar och genom anslagen till arbetslöshetens avhjälpande har budgeten kommit att ökas med 37,300,000 kronor.

Trontalet innehöll för övrigt en kortare översikt över vad sig i riket tilldragit och redogjorde för landets politiska och kommersiella läge såsom huvudsak tillfredsställande.

## ROCKEFELLER - DONATION TILL LUNDS UNIVERSITET.

Lund, 5 jan. — Rockefellerstiftelsen i Paris-central har donerat omkring 10,000 kronor till medicinska kliniken i Lund för instrumentanskaffning.

## DO-X REDO FÖR SIN FÄRD

Lissabon, den 12 jan. Luftfartyget Do-X är nu redo för sin färd över Atlantiska Oceanen. Färden kommer att äga rum den 20 dennes och första etappen omfattar sträckan Lissabon — Kanarieöarna.

## Greta Garbo får nytt kontrakt

Culver City, 6 jan. Greta Garbo har i dagarna under-tecknat nytt 5-årskontrakt med Metro-Goldwyn-Meyer. Lönen preciseras till 16,000 dollars i veckan.

## Canadas veteöverskott.

Vid slutet av juli månad i fjol utgjorde Canadas veteöverskott 130,000,000 bushels. I en rapport daterad den 12 november utgiven av Statistiska Centralbyrån angives årsskörden till 395,854,000 bushels, inkluderande 374,000,000 bushels vete från prärieprovinserna. För närvarande utgör mängden av i magasin och upplag placerat canadensiskt vete 217,000,054 bushels, enligt av spannmålskommissionärerna utfärdade rapporter.

## TROTSKI FÅR I NORGE.

**Håller föredrag för Studenter-samfundet i Oslo.**

Oslo, 7 jan. — Norska Studentersamfundet i Oslo har fått sin ansökan om inrestillstånd för Trotski beviljad av regeringen. Tillståndet med-giver rätt för Trotski att uppehålla sig i Norge för att hålla föredrag inför studenter-samfundet.

## Saskatchewan-legisla-turen öppnad.

**Trontalet angiver planerna för hjälp åt jordbruket.**

**Intet nämnt om 100 proc. pool**

Regina. Under mycket korta och enkla former öppnades häromdagen Saskatchewanens legislatur av t. f. löjtnant guvernören Sir Frederick Haultain.

Trontalet angav, att regeringen kommer att fram-lägga planer för avhjälpande av det svåra läget för jordbruket inom provinsen, men några detaljer rörande dessa planer fram-lades icke.

Ej heller nämndes något rörande det föreslagna inrättandet av hundra procentig Pool för spannmål och andra farmprodukter.

Trontalet redogjorde vidare för det omfattande vägbyggnadsarbete, som utförts under det gångna året. Planerna för regeringens åtgärder i detta hänseende under år 1931 angavs icke. Vidare angavs, att någon gruppimmigration till provinsen icke komme att till-åtas utan vederbörlig prövning och godkännande av legistaturen. För farmlänerörelsen redogjordes i huvudsak och meddelades, att ny-taxering av land, å vilket lån beviljats, i de flesta fall ägl rum.

De under fjolåret antagna förändringarna i skollagen ha under året genomförts. Under Forts. å sida 15

## En av Sveriges främste politiker död.

**Greve Raoul Hamilton, har plötsligt avlidit.**

En av den svenska riksdagens mest pregnanta personligheter i nyare tid och Andra kammarens "grand old man" har gått hädan. Han dog, som han levat — mitt uppe i arbetet. Ett telegram från Stockholm den 11 dennes talar nämligen om, att det liberala partiets ledare, Andra kammarens vice talman, god- Forts. å sida 15

## HEDIN TILLBAKA TILL SVERIGE.

Sthlm., 4 jan. — Sven Hedin lär enligt telegrafiskt meddelande återkomma till Sverige i slutet av februari månad.

## Runt land och riken.

**Påven köper tre flygmaskiner ROM.** Påven har beställt tre flygmaskiner, som skola bli av helikoptertyp på grund av det ringa utrymmet i Vatikanens aerodrom.

## Dödsdimman i Belgien upp-träder åter.

BRUESSEL. Enligt vad Libre Belgique meddelar har den hemlighetsfulla dimman åter uppträtt i trakten av Liège. Ett dödsfall har inträffat i Tilleur och flera svåra sjukdomsfall inrapporterats från Flemalle.

## Den oerhörda arbetslösheten i Tyskland.

BERLIN. Antalet arbetslösa i Tyskland har under första hälften av december ökat med ca 300,000 och uppgår nu till omkring 4,000,000.

## Prof. Einstein föreläsare i Oxford.

London. Till svar på att av Oxfords universitet och Cecil Rhodes-stiftelsens styrelse framlagt erbjudande har professor Einstein förklarat sig villig att beklåda posten som föreläsare vid stiftelsen under innevarande läsår.

## Massuppläggnings av norska handelsfartyg.

OSLO. Uppläggnings av fartyg inom den norska handelsflottan har under den senaste tiden starkt stegrats o. intill den 23 dennes hade icke mindre än 209 fartyg om tillsammans 786,426 dwt. blivit upplagda.

## Strejken i Ruhrområdet inför sin avslutning.

Berlin, 7 jan. — Antalet strejkande i Ruhr-området har betydligt nedgått sedan förhandlingar, som förts sedan i onsdags visat sig bära frukt. Om slutgiltigt uppgörelse kan träffas på lördag kommer strejken att avslutas.

## Ny avrustningskonferens.

Geneve 6 jan. — Enligt för-ljudande från Geneve kommer en ny avrustningskonferens att sammankallas den 1 febr. eller 1 mars. Checkoslovakiske utrikesministern Benes kommer att fungera som ordf.

## U.S.A utvisar sina utlands-födda förbrytare.

Washington, 6 jan. — Arbetsministern har i senaten fram-lagt ett förslag om utvisande av alla utlänningar som begått förbrytelser.

## 15 milj. arbetslösa i världen.

Geneve, 8 jan. Internationella arbetsbyrån i Geneve meddelar, att antalet arbetslösa i världen beräknas till 15 milljoner vid december månads utgång. Största arbetslösheten förekommer i Fören. ta Staterna, där antalet uppgår till mellan 5—7 milljoner. I Tyskland uppgår antalet till 3,9 milljoner och i Sverige till 43,000.